62           invadit laevi regna remota sinus.  
 63    Quid satis est morbo, cui cor non sufficit ipsum ?  
 64           Omnia ni teneat, pauper avaritia est.  
 65    Torrentem ingreditur fluviorum regis aortae,  
 66           hei mihi ! tum nullo more modoque furit.  
 67    Nec situs aetherius capiti est pedibusve profundus  
 68           auxilio, effrenis victor ubique meat.  
 69    Scilicet ut torro diffusus corpore sanguis,  
 70           diffusa in toto sanguine pestis inest.  

 71    Assensere omnes, neque enim dubitatur ab ullis  
 72           purpureus vitam quo rotet orbe labor.  
 73    Exciperent risus frondosaque sibila plantam,  
 74           veracem Hervaeum siqua negavit adhuc.

#### DICTAMNUS

P\_2\_4   v.1    Dictamnus, quamvis constringant frigora fauces,  
           2           injecta propere se levat endromide.  
           3    Nam declamandi si se bella offerat ansa :  
           4           quid prohibere potest germina Graeca loqui ?  
           5    Pulegiumque illi tanti miracula morbi  
           6           rhetorice visum est explicuisse parum.  
           7    Arripuit quicquid cognata reliquerat herba,  
           8           et docta sibimet garrulitate placet.  
           9    "Si nondum infandi quae sit vis saeva veneni  
 10           scitis, dum calido corpore fota latet,  
 11    vobiscum reputate precor quid corpore pulsa,  
 12           quid sola, exsul, inops, mortua pestis agat.  
 13    Illam errore malo gustent hominesve canesve,  
 14           (inque canes potius tam malus error eat),  
 15    protinus humanam invadit vesania mentem,  
 16           et totam incrustat sordida lepra cutem.  
 17    At canibus rabies succedit hiantibus atra,  
 18           et sitis ardentes et timor urget aquae.  
 19    Illa (nefas dirum !) praegnantibus illita partum  
 20           semihominem jugulat praecipitemque trahit.  
 21    Credite nunc pueros tali de sanguine natos,  
 22           sic format fetus, sic alit ille novos.  
 23    Nec satis hoc : illo seges alma et vitis abortum  
 24           afflatae faciunt et sterilescit ager.  
 25    Ipsa etiam, gravida est si fructibus, arbor abortit,  
 26           si virgo aegrotat, si modo nata, perit.  
 27    Vos, hederæ, testor (quis enim pudor acta fateri ? )  
 28           Quid vos tum folii vis medicata juvat ?  
 29    Teque, venenorum victrix celeberrima, ruta,  
 30           luctantem cogunt tanta venena mori.  
 31    Arescunt autumnali flavedine plantae,  
 32           et maesta ictericus germina tingit odor.  
 33    Ille fugat cives tactis alvearibus aegros,  
 34           it vaga, et iratum murmurat exsul apis.  
 35    Linqvit opes misera auratas, longosque labores,  
 36           et structa artifici dulcia tecta pede.  
 37    Nec sua defendunt latitantem dolia Bacchum,  
 38           lanquentisque senet prima juvena cadì.

39 Parva loquor : non se defendit belliger ensis,  
 40 sed cedunt molli dura metalla lui,  
 41 fit sanguis toties effusi sanguinis ultor,  
 42 et jam mutata vulnerat arma vice.  
 43 Saepe viris causa est belli, gladiosque repostos  
 44 femineum exacuit forma venusta bonum.  
 45 Femineum ergo malum gladios obtundat eosdem,  
 46 obtundat tanti vel meminisse mali.  
 47 Ah ! nimium mulier facie confisa superbit,  
 48 ah ! nimio illa nimis se putat esse deam.  
 49 Viribus immodicis, heu ! non civiliter usa  
 50 mittit adorantes sub juga saeva viros.  
 51 Tu vero humanas, dea non purissima, sordes  
 52 respice, et esto memor quid tibi luna ferat.  
 53 Inspice tunc speculum, quo nunc decepta ferocis,  
 54 tunc vere quam sis pulchra videre potes.  
 55 Tunc corruptorem corrumpis dira nitentem,  
 56 et diuturna tui certaue signa gerit.  
 57 Tunc furia, propriaeque venefica imaginis audis  
 58 quanta lues ! Umbrae pestifera ipsa tuae !"

59 Sic ait, utque erat in cursu, parat addere multa,  
 60 sed totum dicunt obstrepuisse chorum.  
 61 Perque omnes ramos et per folia omnia circum,  
 62 tamquam indignantum, non leve murmur erat.  
 63 Namque ibi femineo multum indulgetur honori,  
 64 et visa est temere verba profana loqui.

#### PLANTAGO

P\_2\_5 v.1 Plantago assurgit nervo septempllice fulta,  
 2 plantago insignis gloria prima domus.  
 3 Styptica gens illi est, quam gentibus haematagogis  
 4 infensam virtus ambitiosa facit.  
 5 Sed sat habet levibus dictis tenus ire simultas,  
 6 et numquam humano perfurit illa modo.  
 7 "Magna (nec invideo) certe laus maxima vobis,  
 8 gentis hirundineae stirps numerosa, datur.  
 9 Purpureum merito depellit arce tyrannum,  
 10 ejicitur patria jure homicida cruor.  
 11 Formosam imperio vitam premit ille superbo,  
 12 cogit et insultans multa nefanda pati.  
 13 Lurida letalis circumfert arma veneni,  
 14 et comites morbos, agmina longa, trahit.  
 15 Sed quid opus justo superaddere vana timori  
 16 terricula, et magnum magnificare malum ?  
 17 Dum nimium tragice saevum depingitis hostem,  
 18 horribilis magis est, credibilisque minus.  
 19 Heroem minuit fictis quem laudibus auget,  
 20 et demit verae gloria falsa fidem.  
 21 Geryonem occidit, factum memorabile ! at ille  
 22 tergeminus fuerat, jam dubitare licet.  
 23 Sed facile est vobis monstrum quodcumque domare,  
 24 sed nobis monstrum credere difficile est.  
 25 Legisti Graecos nimium, dictamne, poetas,

26 legisti, atque artem te didicisse puto.  
 27 At mihi crede, tuis quid de popularibus unus  
 28 dixerit, illorum te meminisse decet.  
 29 Sit dea rubigo, segetem tamen arbitror almam  
 30 non ita corrumpit mensibus illa suis.  
 31 Et pleno nocuisse cado plus mille puellis  
 32 unius certum est ora bibacis anus.  
 33 Nec furit hoc quisquam gustato sanguine, multos  
 34 efficit insanos sed locus unde venit.  
 35 Nam curare canis rabiosi vulnera certe  
 36 ille tuus nimium Plinius auctor ait.  
 37 Feminum si vitet apis perterrita tactum  
 38 nescio, sed tactum femina vitet apis.  
 39 Fatalem in venis sineret stagnare cruorem,  
 40 a pulso siquidem ruta necanda foret.  
 41 Tu quoque deberes melius tibi, Bacchica planta,  
 42 atque corymbifero consuluisse deo.  
 43 Nam quod ait rigidos gladios ferrumque retundi,  
 44 dii bene, si pestis summa sit ista bonae.  
 45 Atque utinam facies pulchra incorrupta maneret,  
 46 corrumpat speculum donec et illa suum.  
 47 Sed quid ago ? Satis haec miracula Graeca refellit,  
 48 femina quod tanto non perit ipsa malo."  
 49 Occupat hic (dictis ut gaudet semper acutis,  
 50 et spinam in lingua fertur habere) rubus.  
 51 "Non tantum his, aliis datur et serpentibus, inquit,  
 52 ut sua ne noceant saeva venena sibi.  
 53 Nec perimens vultu basiliscus cuncta, periret  
 54 si vultum in speculo cerneret ipse suum."

55 Subrisere, levique omnes tremuere cachinno,  
 56 a vento credas praetereunte quati.  
 57 Nam Cynico frutici libertas magna dabatur,  
 58 hanc usu propriam fecerat ille sibi.  
 59 Plantago interpellari stomachata resedit,  
 60 et pulchro incepit protinus ore rosa.  
 61 Dicentisque pudor faciem commendat honestus,  
 62 gemmantem verno flore rubere putes.

#### ROSA

P\_2\_6 v.1 "Tam fera femineo quae toxica sanguine misces,  
 2 cretica (nam nostram tangere nolo rubum),  
 3 aspice quam vivo saturetur murice vultus,  
 4 quamque ardens cytini fulgeat ore decor.  
 5 Aspice quam nullus nec flos nec flora sit ipsa  
 6 mollior illarum candidiorve cute.  
 7 Et ferrugineas juxta simul aspice formas,  
 8 tectaque echinato cortice membra virum.  
 9 Horrentem dices violetis crescere ruscum,  
 10 plorabisque feris lilia mixta rubis.  
 11 Sit tibi tum ratio iudex, sint lumina testes,  
 12 an pura impurus corpora sanguis alat.  
 13 At tu tinctoris vitiatum crede lebetem  
 14 decolor unde venit, non satur unde colos.

15 Si nihil hic peccat, dices, justissima nollet  
16 insontem patrio pellere Luna solo.  
17 Hic nihil in vitio est, sed copia peccat, et illum  
18 publica (quae summa est lex) jubet ire salus.  
19 Sic si forte olim numerosas proles abundat,  
20 nec populis regio sufficit ipsa suis,  
21 haud illi indignum est alias dimittere partem  
22 quaesitum terras, exiliumque pium est.  
23 Sed plusquam satis est cumulat cur femina ? Crede,  
24 naturae numquam prodiga luxuria est.  
25 Contenta est paucis, nec, avari more nepotis,  
26 congerit immensas, ut male perdat, opes.  
27 Certe opus est facto quicquid facit illa. Quid ergo ?  
28 Non locus hic dubio, res tibi testis adest.  
29 En toto ut durat vindemia sanguinis anno,  
30 pressus et assidue dat nova vina chylus.  
31 Plena tument semper reparato torcula succo,  
32 quem calida et sitiens mascula vita bibit.  
33 At mulier de fonte suo moderatius haurit,  
34 frugalisque penum non vorat omne calor.  
35 Vitalem in magnos thesaurum congerit usus,  
36 naturam humanam decoquere ille vetat.  
37 Neve ea sufficeret generando symbola nato,  
38 quam confert mixto semine uterque parens,  
39 ni pia mantissam vellet superaddere mater,  
40 perficeretque sui larga cruoris opus.  
41 Nempe cruore rubens, at candens semine constat,  
42 et pars principium concolor omnis habet.  
43 Hoc ligna, atque illum lapides praebere putares,  
44 vivaque conjunctis surgit utrisque domus.  
45 Ille veneficii reus actus, letifer ille,  
46 cui tu Nessaeum virus inesse putas  
47 (et mirum est sane nisi vestem tinxerit illo  
48 qua miserum occidit Deianira virum),  
49 componit teneri sanguis primordia fetus,  
50 et dat per menses blanda alimenta decem.  
51 Nec satis hoc illi, cara inter brachia matris  
52 hospitis occurrit rursus ad ora sui.  
53 Mutato occurrit mutatus tramite et ipse,  
54 secretam emensus qualem Arethusa viam,  
55 mammaramque duplex gemino de fonte resurgit,  
56 flumine vel ripis candidiore suis.  
57 Potavit tales olim gens aurea rivos,  
58 felicitas tales reddidit uber agri,  
59 simplicitasque virum, candorque et lactea corda  
60 infantum facili digna fuere cibo.  
61 O justa et prudens naturae cura parentis !  
62 quam propria aetati pabula cuique dedit !  
63 Cum nondum jecoris perfecta operaria cella est,  
64 matre laboratus pignora sanguis alit.  
65 Cumque modo ornata novus ignarusque taberna,  
66 vix sua noscit adhuc munia tiro calor,  
67 mite rudimentum tingendi murice lactis  
68 (discenti pensum quam puerile !) datur.  
69 Materia victor se tandem exercet in omni,  
70 gaudet et impensis luxuriare suis.

71 Dicite nunc taetrum membris cumulare venenum,  
72 quo dulces fetus provida mater alat.  
73 Propinant durae pueris aconita novercae,  
74 alma parens haurit de meliore nota.  
75 Unde sed infanti tam (quaeres) utilis humor,  
76 tot morbos matri tantaque damna ferat ?  
77 Ille quidem prodest natali vividus alveo,  
78 egestus venis exanimisque nocet.  
79 Ille quidem egestus vicino litore torpet  
80 naufragus, efferris mortuus ille velit.  
81 Hoc fortuna negat ? Se vindicat ipse relictus,  
82 omniaque infesto membra vapore replet.  
83 Sed (puto) maturi sapiant quid ab arbore fructus  
84 indicium praebent, cum putruere, malum.  
85 Candida sic vitae domus est in semine puro,  
86 semine corrupto mors stabulatur atrox.  
87 De vita mors est testis non aequa, nec ipsum  
88 crede oluisse hominem, quale cadaver olet.  
89 At tu legitimo labentem tempore rivum,  
90 cum nulla vitium traxerit ille mora,  
91 non minus affirmas, dictamne severa, nocentem,  
92 nec morbos morbo ferre, sed ingenio.  
93 Ne tibi cuncta negem (memoras quae plurima) monstra  
94 (quae vel falsa quidem, vel bene rara puto)  
95 corpore siqua latent abstrusae semina pestis  
96 (corpore in humano qualia saepe latent),  
97 una eademque opera fugat haec natura, cruori  
98 porta redundant cum reserata patet.  
99 Hinc forte accipiunt alienum menstrua virus,  
100 et comites fraudi est non habuisse bonos.  
101 Sanguinis haec culpa est ? Non sum ipsa venefica, si quis  
102 cum succo biberit mixta venena meo."

103 Dixit, et ambrosium dictis spiravit odorem,  
104 sed multas contra disseruisse ferunt.  
105 Phoebeae tandem petitur sententia lauris :  
106 Phoebeae laurus verba habuere fidem.

#### LAURUS

P\_2\_7 v.1 "Quae sors magnorum est (inquit) non rara virorum,  
2 o famose cruor, contigit illa tibi.  
3 Plus aequo culpantur ab his, laudantur ab illis,  
4 nec mediocre odium est, nec mediocris amor.  
5 Hic praejudicio mentitur, et ille favore,  
6 rumoresque omnes discolor aura ferit.  
7 Dictamnum auditis ? Nullo non femina mense  
8 deducit lunam saga veneficiis,  
9 nec miscere herbas opus, aut fatalia verba.  
10 Medea esse potest sanguine quaeque suo.  
11 At siquid veri pulchro rosa protulit ore,  
12 quaeque suo mulier sanguine diva bona est.  
13 Purpurea hinc tenerae suspendit stamina vitae,  
14 subtexitque operi justa alimenta rudi.  
15 Sed, cui cara feror, nisi me deludat Apollo,

16           simque sacrum frustra cingere sueta caput,  
17       nec format talis, nec nutrit corpora sanguis,  
18           nequicquam falsa laude triumphat iners.  
19       Quae me multa movent non hic memorare necesse est,  
20           unum hoc multorum pondus et instar habet.  
21       Nam mulier cunctorum animantum sola reperta est  
22           quam vena immodico menstrua fonte rigat.  
23       At pecus omne tamen parit intra viscera fetus,  
24           vincit et humanum fertilitate genus.  
25       Quot (monstrum !) exiguus fertur peperisse simul mus !  
26           Paucaque Trojani pondera ridet equi.  
27       Quantum o montosus circumfert molem elephantus ?  
28           Visus et est utero turriger esse suo.  
29       Fertilitate tuos, Lucina, cuniculus orbes  
30           paene aequat, vix tu saepius ipsa tumes.  
31       Nec tamen hunc fetum thesaurus sanguinis ullus  
32           pascit, venarum nec reserata penus.  
33       Nempe in conflictu sexus utriusque jocosus  
34           scintilla excutitur corpore viva maris,  
35       quam medio tute latitantem in semine sugit  
36           vis uteri sitiens, interiusque rapit.  
37       In cellam rapit arcanam implicitosque recessus,  
38           discidentum oculis vix adeunda loca.  
39       His virgo in thalamis animae scintilla recumbit  
40           femineae, ac pleno nubilis igne viget.  
41       Jungit utrasque Venus, et connubialia sese  
42           incipiunt mixta puncta movere face.  
43       At circum rubor attritu motuque duorum,  
44           et sanguis, signum virginitatis, adest.  
45       Ut placuit florens, inventum nobile, sanguis !  
46           et semel inventis addere prona via est.  
47       Neve augere labor minimum quem eliseris ignem  
48           in promptu fomes si satis aptus erit.  
49       Non opus est alios flammaram inducere rivos,  
50           hoc fulvas tactu gignit 'elixer' opes.       (verbum Arabicum)  
51       Adsit materies, et non dignabitur ulla  
52           aeternis Vestae cedere flamma focus.  
53       Guttula sic crescit primi generosa cruoris,  
54           et spernit facto sanguine fortis ali.  
55       Album principio nativi seminis haurit,  
56           atque opibus laeta est aedificare suis.  
57       Hae cum deficient, tum vita operosior exit,  
58           et bene maternam sedula poscit opem.  
59       Materiam poscit, sed quam sibi praeparet ipsa,  
60           et puram roseo murice tingat agens.  
61       Namque uteri plenis haerescens lacte mamillis  
62           venarum multo jugiter ore bibit.  
63       Aspice vitales modo natum in luminis oras,  
64           quam promptus lactis nota alimenta petit ?  
65       Blanditias mammis facit, arridetque papillis,  
66           et gaudet veterem se reperisse dapem.  
67       An pascet prolem natura cruore tenellam ?  
68           Proh scelus ! haec morum saeva elementa dabit ?  
69       Tale rudimentum quid mirum si genus ipsum  
70           efferat humanum, cannibalesque facit ?  
71       Non illaudati mirarer facta Neronis

72           impia, nec furias, tristis Oresta, tuas,  
73       si deus infantes materno sanguine nutrit,  
74           et primam miseris hanc iubet esse sitim.  
75       Restat adhuc causam fluxus aperire rubentis,  
76           qui tanta fontem religione regit.  
77       Femina bruta parit, catulosque in ventre saginat,  
78           nec venas ideo tundere luna solet.  
79       Pro causa quaerendum aliquid quo sola superbit,  
80           quod proprium mulier praecipuumque tenet.  
81       Atque hoc occurrit solum mihi multa putanti,  
82           quod superat forma molitiaeque virum.  
83       Non equa vincit equum, non taurum vacca, sed ista  
84           si digna est Io, dignus et ille Jove est.  
85       Si leo tu torvus visu, tua torva leaena est,  
86           terribilesque minus non quatit illa jubas.  
87       Nec magis ursa rudi concinne lambitur urso,  
88           nec nitido magis est apta figura polo.  
89       Femina nec tigris macula est ornatior una,  
90           et sus fulmineo conjugue foeda magis.  
91       Non avis incultum ridet decorata maritum,  
92           peniculo aequali pingit utrumque Deus.  
93       Mollities candorque idem commendat olores,  
94           nec sexum aspectu Leda vel ipsa sciat.  
95       Quid ? Gracilisne magis, vel bella est femina piscis,  
96           squamarumve auro nobiliore nitet ?  
97       Se satis hic armat nudo Venus improba sexu,  
98           addere nec formae tela necesse putat.  
99       Nulla sagittiferis oculis victoria parta est,  
100           rem peragit totam conciliator odor.  
101       At gentem humanam formosior ignis adurit,  
102           nec rationis egens, nec sine luce calor.  
103       Nec facit hunc coitus brevis et caenosa voluptas,  
104           ah ! pereant quibus haec sola vocatur amor.  
105       Larga venustatem tribuit natura puellis,  
106           et nivei blandas corporis illecebras.  
107       Aurataque viros voluit retinere catena,  
108           et frenare vagos dulcibus imperiis.  
109       Nec solum incestas turpissima pascere membra,  
110           sed spectantum oculis gaudia casta dare.  
111       Sanguinis hinc partem, pressura novissima tandem  
112           quem facit, et duri vilis amurca chyli,  
113       quaeque pilos abit in tristes barbamque ferocem,  
114           densataeque infert nubila fusca cuti,  
115       derivare omnem voluit de corpore pulchro,  
116           laxatasque dedit Lunae aperire vias.  
117       Quod si impura suis decurrere flumina rivis  
118           fors vetet, et magnus digerat ille calor,  
119       paulatim formam mulier solidata virilem  
120           induit, et stupor est qui fuit, Iphi, tuus.  
121       Sic Phaethusa pilis sibi totum horrescere corpus  
122           mirata est, densas et fruticare genas.  
123       Saepe manum damnans speculum sibi poscere testem,  
124           et speculum damnans saepe referre manum.  
125       Ipsa diu proprio est infelix territa vultu,  
126           ipsa diu infelix territa voce sua est."  
127       Haec et plura quidem (sed quis pote cuncta referre ?)

128           veridico edocuit laurus amata deo.  
129       Hinc aerumnosi dura ad miracula partus  
130           se via sermoni praebuit ipsa ducem.  
131       Obstetrixque loqui iussa est Junonia planta,  
132           quae meritum a lochiis Optima nomen habet.  
133       Arrexit caules, et non invita locuta est,  
134           nec piguit proprium commemorare decus.

#### ARISTOLOCHIA

P\_2\_8   v.1       "Et florem et baccas virides, et semina fundo,  
          2           patronamque uteri non sterilem esse decet.  
          3       Sed magis est alte mea summa recondita virtus,  
          4           et fructus radix maximus ipsa mihi est.  
          5       Hanc natura uteri signavit cauta figura,  
          6           nec passa est vires dissimulare suas.  
          7       Inde vocor terrae malum, tam nobile malum  
          8           non ipse Hesperidum lucidus hortus habet.  
          9       Dignius hoc tolli (tu, nupta, fatebere) cursum  
         10           quam quod tardavit, pulchra Atalanta, tuum.  
         11       Hinc proprio fovet amplexu, nec pondera tanti  
         12           ausa est arboribus credere mater humus.  
         13       Neve in me partus solventem molliter omnes  
         14           mirandus terrae est omniparentis amor.  
         15       Non falsus fuit ille animi qui carmine dixit :  
         16           Praesentem monstrat quaelibet herba deum.  
         17       Nec falsa Aegyptus coluit sanctissima quondam  
         18           florenti virides quae pietate deos.  
         19       Roma, quid indulges ronchis ? Nascuntur in hortis,  
         20           nascuntur campis numina densa tuis.  
         21       Quid seges est nisi flava Ceres, et vitis Iacchus ?  
         22           Vestiturque deis religiosus ager.  
         23       Et Lucina ego sum, valvis bipatientibus artas,  
         24           laxato vitae cardine pando fores.  
         25       Ignoscas precor o temere mihi, Luna, locutae,  
         26           impia si mihi vox excidit ore pio.  
         27       In me tu numen, tu in me, Lucina, moraris,  
         28           et sub persona te tenet herba deam.  
         29       Claudis et exiguo nostrae radicis in orbe  
         30           virtutum partem quas tuus orbis habet.  
         31       Ingentes refero victrix de morte triumphos,  
         32           armis usa meis, viribus usa tuis.  
         33       Sum praefecta viis, totumque in corpore purgo,  
         34           perfuncta aedilis nobile munus, iter.  
         35       Dilato angustum nimis, obstructumque recludo,  
         36           et late praeceps omne quod obstat ago.  
         37       Nulla objecta mora est animaeque animaeque ministris,  
         38           ne possint puras ire redire vias.  
         39       Sentinas etiam exsiccis, foedasque paludes,  
         40           haereat in medio ne vaga turba luto.  
         41       Sed mihi mandata est cura propiore tuenda,  
         42           ducit ad aetherias quae via sacra plagas.  
         43       Cimmerias patriae tenebras cum linquere vellet,  
         44           et nova cognatum cernere vita diem,  
         45       Thermopylas uteri ne mors prius occupet obsto,